Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського

Наукова бібліотека

Серія «Галерея творчих особистостей 

Миколаївщини»

Вип. 3

Ілля Борщак – життя, діяльність, творчість.
Біобібліографічний покажчик
Миколаїв – 2017

УДК  016:94

ББК  91.9:63.3(4УКР-4М)

Б  82

Упорядник: 

Вілкул В.Д. – зав.сектору науково-інформаційної роботи Наукової бібліотеки МНУ імені В. О. Сухомлинського 

Науковий редактор: 

Сімоненко Н.Є. – директор Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського
Технічне редагування: 
Степчук В.В. – провідний бібліотекар сектору автоматизації та інформатизації Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського

	Б  82 


	Ілля Борщак – життя, діяльність, творчість : біобібліографічний покажчик / Наукова бібліотека МНУ імені В.О. Сухомлинського; упоряд. В.Д. Вілкул. – Миколаїв : МНУ імені В.О. Сухомлинського, 2017. – 26с.


III випуск біобібліографічного покажчика із серії «Галерея творчих особистостей Миколаївщини» присвячений життю та діяльності І. Борщака –  дослідника-історика, дипломата, літературознавця, публіциста. 
У покажчику представлена  наукова та творча спадщина ученого.

Видання розрахованона широке поле науковців, працівників наукових бібліотек. Покажчик рекомендується студентам, педагогам та всім, хто цікавиться проблемами іторії України та її визначними постаттями.
Зміст 

	Від упорядника ………………………………………………………….. 
	4

	Життєвий шлях та науково-творча діяльність І.Л. Борщака …………
	5

	I.   Наукові праці. ………………………………………………………..
	7

	1.1. Праці англійською мовою ………………………………………...
	10

	1.2. Наукові публікації  в періодичних виданнях ….………………...
	11

	II. Література про життя та діяльність  ………………………………
	12

	2.1 Біографічні довідки …………………………………………………...
	12

	2.2 Публікації в книгах, збірниках, антологіях. …………………….......
	13

	2.3 Публікації в періодичних виданнях. ………………………………...
	18

	Науково-допоміжний апарат ……………………………..………..…..
	21

	Алфавітний покажчик праць І. Борщака. ………………………………
	21

	Алфавітний покажчик праць І. Борщака англійською мовою ………..
	23

	Іменний покажчик авторів праць про І.Л. Борщака  …………………..
	24


Від упорядника
До майже цілком недосліджених постатей української історичної науки належить творчість та діяльність тих дослідників-істориків, які зробили вагомий внесок у національну розбудову та яких спостигло складне еміграційне життя. 

Одним з найцікавіших представників тієї молодої генерації став Ілля Борщак – наш земляк, історик. дипломат, літературознавець, прозаїк і публіцист, 130 –річчя від дня народження якого відзначається як в Україні так і у Франції.

Протягом усього життя вчений проводив великий науково-історичний експеримент, в якому довів факт набуття українською історією інтернаціонального характеру. У своїх 450-ти  наукових працях він зумів поєднати маловідомі та актуальні сторінки української історії  з всесвітньою.

Заслугою історика на довгі часи залишається популяризація української проблематики  у франкомовному науковому середовищі та самого імені України в різних громадських колах Франції.
Біобібліографічний покажчик (Вип.3) із серії «Галерея творчих особистостей Миколаївщини» відтворює науково-творчу біографію І.Борщака, надає можливість розширити уявлення про  становлення світогляду вченого та прослідити взаємовпливи його наукових та творчих студій.

У покажчику представлено науковий доробок історика: наукові праці та твори, публікації, вміщені в наукових збірниках, періодичних виданнях, які висвітлюють багатогранну наукову діяльність Ілька Борщака  з історії України.

У вступній статті розкрито життя та наукова діяльність І. Борщака.

Матеріал видання структуровано за розділами.
Розділ 1. «Наукові праці І. Борщака» включає бібліографічні описи праць за прямою хронологією з виділенням років видання.
Розділ 2. «Література про життя та діяльність» вміщує описи документів про життєвий шлях вченого. Документи розташовано за алфавітом прізвищ авторів та назв праць. 

Допоміжний апарат посібника становить: 

· вступна стаття від упорядника

· алфавітний покажчик праць 

· іменний покажчик співавторів, упорядників, редакторів та інших осіб, відомості про яких наявні в бібліографічних записах

При підготовці покажчика використано фонд наукової бібліотекм МНУ імені В.О. Сухомлинського та інших провідних бібліотек м. Миколаєва, прикнижкова та пристатейна бібліографія, інтернет-ресурси. Описи, які здійснювались за допомогою інших джерел і непереглянуті, позначено знаком (*).

Покажчик адресовано науковцям, аспірантам, викладачам та студентам вузів, усім, хто цікавиться проблемами історії України, національної культури та духовності народу, його визначними постаттями.
Життєвий шлях та науково-творча діяльність І.Л. Борщака
Ілько Борщак народився 19 липня 1892 року в єврейській слободі Нагартав (нині смт Березнегувате Миколаївської області) в родині сільського вчителя, як сам зазначав, «у православній вірі». Закінчив Херсонську гімназію. Навчався у Петербузькому, Київському та Новоросійському (Одеському) університетах, де основним його зацікавленням було право та класична філологія. Після закінчення навчання Борщака залишили при Одеському університеті для дальшої спеціалізації по лінії міжнародного права.
У 1914 р. був відряджений для наукової роботи до Нідерландів, у Гаагу. Там застав його вибух світової війни. При спробі прорватися в Україну, його захопили німці й інтернували в Касселі. Завдяки обмінові між Німеччиною та Росією, він, переїхавши через Норвегію, опинився в межах Російської імперії, його зразу відправили на фронт до Східної Прусії. Поранений у битві під Танненбергом. Після одужання – навчання в артилерійському училищі в Одесі, австрійський та румунський фронти. Після Лютневої революції попав у вир подій. Його обирають членом Української ради військ. 

У 1918р. в період існування Української держави, очолюваної гетьманом Скоропадським, І. Борщак перебирається до Києва. Згодом, у січні 1919р. переходить на дипломатичну службу та у складі місії УНР виїжджає до США. Пізніше виконує функцію секретаря української делегації на Паризькій мирній конференції.  У цей час зустрічається з Вінстоном Черчілем. 

У Парижі він і залишився на ціле життя. Тут зреалізувалося його покликання – наукова праця. Він поринув у архівні та бібліотечні пошуки у різних містах Франції, Лондоні, Відні, Стокгольмі, Лейдені та інших містах Європи.

Сферами його наукового зацікавлення були історія України, її культури, дипломатії, суспільно-політичних рухів в контексті зв’язків з Європою. 

І. Борщак був досить плідним дослідником і написав чимало праць. Серед них – «Гетьман Пилип Орлик і Франція» (1924), «Шведи на Україні і французька дипломатвія» (1928), «Шевченко у Франції»(1933), «Карпатська Україна в міжнародній політиці» (1938), «Наполеон і Україна» (1937). Узагальнюючий характер мала його праця «Ідея Соборної України в Європі в минулому. По невиданих документах і стародавніх працях». Особливістю світогляду історика було те, що він підтримував тісні зв’язки з Україною і видрукував чимало досліджень у Львові і Києві.
В 1923-1932 роках Ілля Борщак – член Комітету дій, співзасновник та член радянофільської Спілки українських громадян у Франції (СУГУФ), керівник гуртка українознавства та видавець його тижневика – «Українські вісті» (1926-1929), член Ліги української культури, співробітник ВУАН (Київ). У цей період друкував свої праці також і в журналах радянської України, зустрічався в Парижі з її діячами (М. Бойчуком, В. Седляром, А. Тараном, М. Хвильовим). Протягом 1938-1957років як засновник кафедри українознавств І. Борщак викладає українську мову в Національній школі живих східних мов у Парижі. Видав у Франції перший підручник української мови (1946).

У роки Другої Світової війни Ілля  Борщак брав участь в  русі Опору (1940-1943) й був ув’язнений. Постійно перебував під наглядом гестапо, переховувався. Після закінчення війни зробив спробу повернутися в Україну, отримав радянське громадянство й паспорт. Та дізнавшись про продовження сталінського терору І. Борщак відмовився від повернення на Батьківщину. Завдяки зусиллям І.Л. Борщака в Парижі в 1947 р. було опубліковано «Кобзар» Т.Г. Шевченка, французькою мовою  працю «Історична легендаУкраїни. Історія Русів» (1944). Від 1949 р. він – директор Архіву української еміграції у Франції, видавець та редактор журналу «Україна» (1943-1953).  Навесні 1958 року Борщака розбив параліч. 11 жовтня 1957 року український історик та дипломат помер.

Спадщина І.Л. Борщака налічує близько 400 наукових та публіцистичних праць написаних українською та французькими мовами. Серед них – фундаментальні дослідження таких тем: козаччина XVIII ст., Мазепа і мазепинці, епоха Наполеона, історія української дипломатії, культури, суспільно-політичний рух у Східній Україні. Праці Борщака написані на доброму науковому рівні, переважно на свіжій, вперше використаній саме ним джерельній базі.

Заслугою історика на довгі часи залишиться популяризація української проблематики у франкомовному науковому середовищі та самого імені України в різних громадських колах Франції.
І. Наукові праці
1923

1. Борщак І. Ідея Соборної України в Європі в минулому: по невиданим документам і стародавніх працях / І. Борщак. – Париж : Український друкар, 1923. – 28с.

2. Борщак І. Orlikiana / І. Борщак // Хліборобська Україна. – Відень, 1923. –С. 311-371.

1924

3. Борщак І. Гетьман Пилип Орлик і Франція / І. Борщак. – Львів, 1924.
4. Борщак І. Записки наукового товариства ім. Шевченка / І. Борщак. – Львів, 1924. – Т. 134-135.

5. Борщак І. Орлікіана. Нові документи про життя і акцію П. Орлика / І. Борщак // Стара Україна. – Париж, 1924. – С. 185-186.

6. Борщак І. Пилип Орлик. Головні дати життя, акція у бібліографії / І. Борщак // Стара Україна. – Париж, 1924. – Кн. VII-VIII.  – С. 74-136.

1925
7. Борщак І. Арешт А. Войнаровського / І. Борщак // ЗНТШ. – Т.1. 140. – Львів, 1925. -300с.

8. Борщак І. Вивід прав України / І. Борщак // Стара Україна. – К. I-II. – 1925.- C. 1-14.

1929
9. Борщак І. Шведчина і французька дипломатія / І. Борщак // ВУАН. Історична секція. – К., 1929. – Т. 37. – 489 с.

1930

10. Борщак І. Шведи на Україні і французька дипломатія / І. Борщак. – Львів, 1930.

1932
11. Борщак І. Великий мазепинець Григор Орлик, генерал-поручик Людовика XV / І. Борщак. – Львів, 1932.
12. Борщак І. Мазепа – людина і історичний діяч / І. Борщак // ЗНТШ. – Львів, 1932. – Т. 152. – Вип 1.

1933
13. Борщак І.І. Мазепа: життя і пориви великого гетьмана / І. Борщак. – Львів, 1933.

14. Борщак І. Україна в літературі Західної Європи / І. Борщак. – Париж, 1933. – Т. 3-4; 1934. Т. 1-2; 1935. – Т. 1.

15. Борщак І. Шевченко у Франції : нарис з історії французько-українських взаємин / І. Борщак. – Львів, 1933. – 66с.

1935
16. Борщак І. Наукові установи радянської України / І. Борщак. – Париж, 1935. – Т.2.

1937
17. Борщак І. Наполеон і Україна / І. Борщак. – Львів, 1937.

1938

18. Борщак І. Карпатська Україна у міжнародній грі / І. Борщак. – Львів, 1938. – 62с.

1939
19. Борщак І. Войнаровський – сестрінок гетьмана Івана Мазепи, друг Аврори Кеніг’смарк і сибірський в’язень / І.Борщак. – Львів, 1939.

20. Борщак І. Історія України. Публікації українською мовою, що появилися поза СРСР / І. Борщак. – Париж, 1939. – Т. 187.
1944
21. Борщак І. Історична легенда України. Історія Русів. – Париж, 1944.

1946
22. Борщак І. Українська читанка з граматикою, коментарем та словником. – Париж,1946.

1949
23. Борщак І. Триста років тому в Україні. За паризькою газетою «Gaztte de Franse» / І. Борщак // Україна. – Париж. – 1949. – Зб.1.

1950
24. Борщак І. Дві зустрічі / І. Борщак // Україна. – Париж, 1950.

25. Борщак І. Україна в Парижі. Папери Пилипа і Григора Орлика / І. Борщак // Україна. – Париж, 1950. – Ч. 3. – С. 145-150.

1951

26. Борщак І. Гетьман Орлик у Солуні / І. Борщак // Україна . – Париж, 1951. - Ч. 5. – 116с.

1956

27. Борщак І. Слідами гетьмана К. Розумовського у Франції / І. Борщак. – Париж, 1956.

1957
28. Борщак І. Слідами гетьмана К. Розумовського у Франції / І. Борщак. – Мюнхен, 1957. – 37с.

1962
29. Борщак І. Пилип Орлик – Людина / І. Борщак // Збірник на пошану Зенона Кузелі (Записки Наукового Товариства ім. Т. Шевченка). – Париж; Нью-Йорк; Мюнхен, 1962. – С. 316-326.
1991

30. Борщак І. Великий мазепинець Григор Орлик, генерал-поручик Людовика XV / І. Борщак. – К., 1991. – 100с.

31. Борщак І.І. Іван Мазепа: життя і пориви великого гетьмана / І. Борщак, Р. Мартель. – К. : Радянський письменник, 1991. – 316 с.

32. Борщак І.І. Іван Мазепа: життя і пориви великого гетьмана / І. Борщак, Р. Мартель. – К. : Свенас, 1991. – 136с.

33. Борщак І. Мазепа. Орлик. Войнаровський: історичне ессе / І. Борщак. – К., 1991.
34. Листи І. Боршака до львівського історика І. Кревецького у 1929-1932 рр. // Борщак І. Мазепа. Орлик. Войнаровський. Історичне ессе / І. Борщак. Передм. Я. Дашкевича. – Львів : Червона калина, 1991.

1992

35. Борщак І. Мазепа – людина і історичний діяч. Доповідь на святочній академії наук товариства ім. Т.Г. Шевченка у Львові 11 вересня 1932 року. Пам’яті дружини моєї Софії… Примітки Ілька Борщака / І. Борщак // Іван Мазепа : підручник / упоряд., передм., приміт. В. Шевчука. – К. : Веселка, 1992. – С. 464-474.

2000
36. Борщак І. Україна в літературі Західної Європи / І. Борщак; пер. з фр. [Л. Дзюба та ін.]; упоряд. та  ред. З. Борисюк; Нац. академія наук України, Ін-т укр. археології та джерелознавства ім. М.С. Грушевського. – К. : [ б.в.], 2000. – 365с.

1.1. Праці англійською мовою
37. Borschak Elie. L’Ukraine a la paix (1919-1923) / Elie Borschak – Paris, 1927. – 188p.

38. Borschak Elie. L’Ukraine dans la literature de I’Europe occidentale // Du Monde Slave / Elie Borschak – Paris, 1933. – 101p.

39. Borschak Elie. L’Ukraine dans la literature de I’Europe occidentale // Le Monde Slave – Paris, 1933. – T. 1-2. – 1935. – T.1.
40. Borschak Elie. La legende historsque de L’Ukraine: Istorsa Rusov / Elie Borschak. – Paris, 1949. – 191p.

41. Borschak Elie. La paix ukrainienne de Brest-Litovsk (Український мир у Брест- Литовському) //  Le Monde Slave – Paris, 1929. – № 4-8.

42. Borschak Elie. La paix Ukrainsene de Brest-Litovsk / Elie Borschak – Paris, 1929. – 100p.

43. Borschak Elie. Le mouvment-national Ukraine au XIX siecle / Elie Borschak –Paris, 1930.-102p.

44. Borshak E. Hryhor Orlyk, Frances Cossak General. – Toronto, 1956.
45. Borschak Elie. Un prelat Ukrainsen Le Metropolite Cheptuckji (1865-1944) / Elie Borschak – Paris, 1946. – 57p.

1.2. Наукові публікації в періодичних виданнях
46. Борщак І. Археографія як допоміжна історична дисципліна / І.Борщак // Україна. – 1953. – № 9. – С. 7 – 18.

47. Борщак І. В книгозбірні Гетьмана Орлика / І. Борщак // Літературно-науковий вісник. Кн. XI. – Париж, 1923. – С. 260-266.

48. Борщак І. Верлен і Україна / І. Борщак // Нова Україна. – № 12. – Прага, 1923.

49. Борщак І. Вольтер і Україна. За невиданими документами / І. Борщак // Україна. – Київ, 1926. – К. 1. – С. 3-12.

50. Борщак І. Вольтер і Україна / І. Борщак // Хроніка-2000. – 1995. – № 2-3. – С. 118-127.

51. Борщак І. Гетьман Пилип Орлик і Франція ( з додатком Маніфесту від 4 квітня 1712р.) : Сторінки дипломатичної історії / І. Борщак // Хроніка-2000. -1995. – № 2-3. – С. 104-117.

52. Борщак І. Діярій П.Орлика / І. Борщак // Стара Україна. – Кн. IX-X. – Париж, 1924. – С. 134-136.

53. Борщак І. Ідея соборності України в Європі у минулому: Хроніка 16-18 ст. / І. Борщак // Хроніка-2000. – 1999. – № 31-32.- С. 121-129.

54. Борщак І. Мазепа – людина і історичний діяч / І. Борщак // ЗНТШ. – Львів, 1932. – Т. 152. – Вип 1.

55. Борщак І. Пилип Орлик. Вивід прав України. (З рукопису родинного архіву Дентевілів у Франції) / І. Борщак // Стара Україна. – Львів. – 1924. – № 9-10.

56. Борщак І. Латинський квартал / І. Борщак // Україна. – 1949. – № 1. – С. 22.

57. Борщак І. Марко Вовчок та її зв’язки в Парижі / І. Борщак // Україна. – 1952. – № 7. – С. 3-10.
58. Борщак І. НТШ у Франції / І. Борщак // Україна. – 1950. – № 4. – С. 3-24.

59. Борщак І. Про національний архів Франції / І. Борщак // Україна. – 1951. – № 6. – С. 3-10.

60. Борщак І. Про національну бібліотеку Франції / І. Борщак // Україна. – 1951. – № 5. – С. 3-9. 
61. Борщак І. Симон Петлюра в Парижі / І.Борщак // Україна. – 1952. – № 8. – С. 3-12.

62. Борщак І. Україна в Парижі: Мандрування й пам’ятки / І. Борщак // Кур’єр Кривбасу. – 1998. – № 2, 3. – С. 43-69, С. 108-126. 

63. Борщак І. Україна в Парижі / І. Борщак // Україна. – № 2. – С. 3-9.

64. Борщак І. Україна і французька дипломатія XVIII століття / І. Борщак // Нова Україна. – Прага, 1923. - № 3. 

65. Борщак І. Францішек Духінський / І. Борщак // Україна. – 1950. – № 3. – С. 3-18.

66. Борщак І. Франція й Україна. Козаки Б. Хмельницького під Дюнкирхеном / І. Борщак // Українська трибуна. – Варшава, 1922. – № 5.

67. Борщак І. Хмельниччина і тодішня французька преса / І. Борщак // Українська трибуна. – Варшава, 1921. – № 187-188. – С. 56-63.

ІІ. Література про життя та діяльність
2.1. Біографічні довідки
68. Борщак Ілько (13.07. 1892-11.10.159) // Довідник з історії України / за заг. ред. І. Підкови і Р.Шуста; вид. 2-ге, допрац. і доп.; ін-т історич. досліджень Львів. нац. ун-ту ім. І. Франка. – К. : Генеза, 2001. – А-Я. –С. 84.
69. Борщак Ілько (1892-1957) – український історик, літературознавець // Українське козацтво : мала енциклоредія. – К. ; Запоріжжя, 2006. – С. 55.
70. Борщак Ілля // Корифеї української науки. Нариси про видатних діячів науки і техніки. До 135-ї річниці створення Одеського національного університету імені І.І. Мечникова / В.П. Шкварець, М.М. Шитюк, Ю.І. Гузенко та інш. – Миколаїв : Тетра, 2000. – С. 172-176.

71. Борщак Ілько // Енциклопедія українознавства / перевид. В Україні. – К., 1999. – Т.1. – С. 164.

72. Борщак Ілько. Український історик // Провідники духовності в Україні / за ред. І.Ф. Кураса. – К. : Вища школа, 2003. – 362-363.

73. Борщак І. / Шкварець В.П. Історія рідного краю. Миколаївщина: погляд крізь віки: історико- краєзнавчий нарис : посібник. – Миколаїв, 2002.

74. Борщак І.Л. [19.07. 1895 – 11.10 1959] // Енциклопедія історії України. – К. : Наукова думка, 2005. – Т.1. – А-В. – С. 354.

75. Гай-Нижник П.П. Борщак Ілько (1892-1859) / П.П. Гай-Нижник, П.В. Голобуцький // Енциклопедія Сучасної України. – К., 2004. – Т.3. – Біо-Бя. – С. 378.

76. Гресько М. Борщак Ілько (1892, Херсон - 11.10 1959, Париж) // Українська літературна енциклопедія / М. Гресько; ін-т літ-ри ім. Т.Г. Шевченка АН УРСР; гол. ред. УРЕ ім. М.П. Бажана. – К., 1988. – Т.1. – А – Г. – С.224. 
77. Ілько Борщак // Історія України в особах. – Миколаїв, 1993. – Ч. 2. – С. 77-84.

78. Сарбей В. Хто він – Ілько Борщак? / В. Сарбей // Історичний календар’99. – К., 1998. – (Видатні історики).
79. Швидкий В.П. Ілля Львович Борщак / В.П. Швидкий, В.П. Шкварець // Енциклопедія історії України. Робочий зошит «Бабаї-Бялковський». – К. : Наукова думка, 2002.

2.2. Публікації в книгах, збірниках, антологіях

80. Авраменко О.І. Історики Миколаївщини минулого : монографія / О.І. Авраменко, В.П. Шкварець. – Миколаїв : Іліон, 2014. – 358с.

81. Білокінь С. Післямова // Борщак І., Мартель Р. І. Мазепа. Життя й пориви великого гетьмана. – К., 1991.

82. Бойченко В. Загадковий земляк Ілля Борщак / В. Бойченко // Три зошита : вибрані статті та поезії / В.П. Бойченко. – Миколаїв : Можливості Кіммерії, 2011. – С. 209-212.

83. Бойченко В. Загадковий земляк Ілля Борщак / В. Бойченко // Миколаївщина в історії України : (книга для читання з краєзнавства). Ч.2 / ред. Н.М. Огренич; упоряд. В.П. Бойченко. – Миколаїв : МОІППО, 2009. – С. 186-189.
84. Борисюк З. Доля архіву Ілька Борщака / З. Борисюк // Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Сер. : Історичні науки. – 2013. – Вип. 21. – С. 258-263.

85. Голобородько Я.Ю. Південнй ареал. Консорціум літературної Таврії : роман-біографія. – К. : Факт, 2007. – С. 369.

86. Гузенко Ю.І. Визначні постатті краю. Ілько Борщак (1892-1959) // Миколаївщина: літопис історичних подій. – Миколаїв, 2002.

87. Гусейнов Г. Видавець з Вацлавського майдану / Г. Гусейнов // Незаймані сніги : у 3-х кн. – Дніпропетровськ, 2010. – Кн. 2. – С. 380-486.
88. Дашкевич Я. Ілько Борщак: Мазепа, Орлик, Войнаровський. Історичні есе / Я. Дашкевич. – Львів, 1991. – 252с. 

89. Дашкевич Я. Ілько Борщак і його вклад в історіографію України // Вісник Київського університету. – 1990. – Вип. 32.

90. Дашкевич Я. Постатті : нариси про діячів історії, політики, культури / Я.Р. Дашкевич. – 3-тє доп. вид. – Львів : Піраміда, 2016. – 923с.

91. Довгань І.В. Видатний уроженець Миколаївщини – Ілля Борщак / І.В. Довгань // Наука. Студентство. Сучасність : Всеукр. наукова студ. конференція. – Миколаїв, 2010. – С. 58-59.

92. Захарчук О. Вплив аматорських досліджень Ілька Борщака на праці – наполеонознавців / О.Захарчук // Дрогобинський краєзнавчий збірник. – 2014. – Вип. 17-18. – С. 384-408.

93. Ілько Борщак // Узбереги Божої ріки : історичний календар Миколаївщини. 1703-2003 / упоряд. В. О. Жадько. – К., 2003. – С. 405-406.

94. Котляр Ю. Видатні мешканці єврейських колоній. Ілля Борщак / Ю. Котляр // Ю.Котляр, І. Міронова. Нагартав і Романівка: з історії єврейських колоній Березнагуватщини. – Миколаїв; Березнегувате, 2006. – С. 61-72.
95. Матевіїшин В. Науково-публіцистична діяльність Ілька Борщака у Франції / В. Матевіїшин // Український літературний європеїзм. – К. : Академія, 2009. – С. 244-253.

96. Мельников Є.О. Ілля Борщак: життя, діяльність, творчість : дисерт. на здобуття наук. ступ. канд. історич. наук. –  Миколаїв, 2015. – 191с.

97. Мельников Є.О. Біографічні сторінки життя та діяльності Григорія Орлика в науково-публіцистичній спадщині Іллі Борщака / Є.О. Мельников // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. – К., 2010. – Вип. -2. – С. 302-307.
98. Мельников Є.О. Ілля Борщак: військовий, дипломат, вчений / Є.О. Мельников // Науковий вісник МДУ імені В.О. Сухомлинського. Сер. : Історичні науки. – Миколаїв, 2009. – Вип. 27. – С. 157-165.

99. Мельников Є. Ілько Борщак як земляк, провісник української духовності : монографія / Є. Мельников, Шкварець. – Миколаїв: Іліон, 2012. – 210с.
100. Мельников Є. Україна в міжнародних відносинах періоду 1918-1921рр. у науково-публіцистичній діяльності Іллі Борщака / Є. Мельников // Наукові записки КДПУ ім. В. В. Винниченка. – 2010. – Вип.13. – С. 280-288.

101. Мельников Є. Французькі спогади про життя та діяльність Т. Шевченка у науково-публіцистичній творчості Іллі Борщака / Є. Мельников // Аркасівські читання : матеріали II міжнарод. наук.-практ. конференції. – Миколаїв, 2012. – С. 191-193.
102. Оглоблин О. Студії з історії України : статті і джерельні матеріали / О.Оглоблин; ред. Л. Винар – Нью-Йорк; Київ; Торонто, 1995.

103. Пархоменко В.А. Честью и кровью венчанные. Николаев. Первая мировая / В.А. Пархоменко, Т.Н. Губская. – Миколаїв : Видавець П.П. Гудим І.О., 2016. – 180с. 
104. Попова Г.С. Ілля Львович Борщак. До 115-річниці від дня народження / Г.С. Попова, В.П. Шкварець // Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : VI Миколаївська обласна краєзнавча конференція. – Миколаїв : Можливості Кімеррії, 2006. – С. 248-250.

105. Попова Г. І.Л. Борщак у контексті політичного та соціально-економічного зростання України та українсько-французьких відносин / Г. Попова // Краєзнавчий альманах. – 2007. – № 1. – С. 65-69.
106. Попова Г. І.Л. Борщак як активний учасник української національно-демократичної революції 1917-1921рр. / Г. Попова // Українська національно-демократична революція і Миколаївщина, 1917-1921рр. : матеріали наук.-практ. конф. – Миколаїв:Одеса, 2007. – С. 66-69.

107. Різниченко В. Пилип Орлик – гетьман України. Великий мазепинець Григор Орлик : Історичні оповіді / Л.І. Борщак. – К. : Український письменник, 1996. - 302 с.

108. Седлерова А.І. Листи Валеряна Підмогильного до Ілька Борщака: перекладознавчий аспект: [Електр. Ресурс.] / А.І. Седлерова. Проблеми семантики слова, речення та тексту. – 2012. – Вип. 28. – С. 367-372.

109. Список видрукуваних розвідок і готових до друку І. Борщака // Записки НТШ. – 1924. – Т. 134-135.

110. Таїна Степової Еллади : хрестоматія з історичного краєзнавства : у 2-х кн. Кн. 2 / упоряд. О.В. Волос, Т.І. Длінна. – Миколаїв :ОІППО, 2009. – 152с.

111. Українська діаспора: літературні постатті, твори, біобібліографічні відомості / упоряд. В.А. Просалова. – Донецьк : Східний видавничий дім, 2012. – 516.

112. Череватюк В. Ілько Борщак – невтомний дослідник і поширювач української джерельної бази за кордоном / В. Череватюк // Збірник наукових праць молодих вчених та аспірантів. – К., 1996. – Т.1.

113. Шайкин И.М. Маленькая столица или еврейская земледельческая колония Нагартав // IV Миколаївська обласна краєзнавча конференція  «Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження». – Миколаїв, 2002. – С. 234-235.

114. Шитюк М.М. Ілько Борщак // М.М. Шитюк. Слава і гордість Миколаївщини. 75-річчю утворення Миколаївської області присвячується / М.М. Шитюк, Є.Г. Горбуров. – Миколаїв : Видавець П.М. Шамрай. – 2012.
115. Шитюк М.М. Повне зібрання наукових праць : у 35-ти т. Т.31 / М.М. Шитюк. – Миколаїв : Видавництво Ірини Гудим, 2013. – 510с.
116. Шкварець В. П. Борщак Ілько // Корифеї української науки. Нариси про видатних діячів науки і техніки. До 135-річниці створення Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. – Миколаїв, 2000.
117. Шкварець В. П. Борщак Ілля Львович / В.П. Шкварець // Шкварець В.П. Миколаївці: визначні історики минулого. Про минуле заради майбутнього : підручник для студ. вищих навч. закладів / В.П. Шкварець; ред. П.М. Тригуб. – 2-ге вид., випр., доп. - Миколаїв: Видавництво МДГУ ім. Петра Могили, 2005. – С. 42-53.
118. Шкварець В.П. Життєвий шлях І.Л. Борщака. Діяльність І.Л. Борщака. Історична та літературно-публіцистична спадщина І.Б. Борщака / В.П. Шкварець // Наукові дослідження в контексті історичних проблем : зб. наукових праць. – Миколаїв:Одеса, 2003. – Т.1 : Історія та українознавство. – С. 4-8.

119. Шкварець В. П. Ілля Борщак: життя, діяльність, творчість : монографічне дослідження / В. Шкварець. – Миколаїв : Видавництво МДГУ ім. Петра Могили, 2002. – 136с.

120. Шкварець В. П. Ілля Львович Борщак. До 110-річниці від дня народження / В. Шкварець // Бузький літопис. Гуманітарний альманах. Грудень 2002. – Миколаїв, 2002. – С. 182-206.

121. Шкварець В. П. Ілля Львович Борщак (1892-1959) // «Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження». IV Миколаївська обласна краєзнавча конференція  «Наукові дослідження з усіх сфер і галузей України в контексті історичних проблем», берез.-квіт. 2002. – Миколаїв, 2002. – С. 213-216.
122. Шкварець В. П. Ілля Львович Борщак / В.П. Шкварець // Міжнародна наукова конференція «Знаки питання в історії України», 31жовт.- 2 листоп. 2002р. – Ніжин, 2002.
123. Шкварець В.П. Ілля Борщак (1892-1959) / В.П. Шкварець // В.П. Шкварець, М.Ф. Мельник. Історія рідного краю. Миколаївщина. – Миколаїв, 2003. – С.249-250.

124. Шкварець В. П. Історична спадщина Ілька Борщака з Миколаївщини – визначного історика і публіциста, патріота України повертається в Україну, до земляків / В.П.Шкварець // Заселення Південної України: проблеми національного і культурного розвитку. Наукові доповіді Міжнародної науково-методичної конференції, 21-24 трав. 1997р. – Херсон, 1997. – Ч.2.

125. Шкварець В. П. Миколаївщина: погляд крізь століття : нарис історії / В.П. Шкварець, М.Ф. Мельник. – Миколаїв, 1994.

2.3. Публікації в періодичних виданнях
126. Ададуров В. Народження одного історичного міфу: проблема «Наполеон і Україна» у висвітленні Ілька Борщака / В. Ададуров // Україна модерна. – К.; Львів, 2005. – № 9. – С. 212. - 236.

127. Бойченко В. Загадковий земляк Ілля Борщак / В. Бойченко // Щотижня. – 2000. – 16 жовт.

128. Бондарчук Т. Мой дед – Илько Борщак / Т. Бондарчук // Одесские новости. – 2005. – № 3. – С.2.

129. Голобородько Я. Херсон як концентр української культури: літературознавчий триптих / Я. Голобородько // Українська мова і література в школі. – 2008. – № 2. – С. 44-50.

130. Голобуцький В. Про одну легенду з історії України XVI ст. / В. Голобуцький // Український історичний журнал. – 1985. – № 4.

131. Гусейнов Г. Видавець з Вацлавського майдану / Г. Гусейнов // Незаймані сніги : у 3-х кн. – Дніпропетровськ, 2010, - Кн.2. – С. 380-486.

132. Дашкевич Я. Борщак, що з тіні виходить / Я. Дашкевич // Ратуша. – 1992. – 20 жовт.

133. Дженджула Ю. Перша народна демократична Угода та конституція Пилипа Орлика / Ю.Дженджула, В. Замлинський, М. Жулинський // Літературна Україна. – 1990. – 12 липня.

134. Єдлінська У. Учений великих заслуг і доброго серця / У. Єдлінська // Свобода. – 1993. – 2 жовт. – С. 4.

135. Журецький Я. Доля подвижника: [Ілля Борщак] // Радянське Прибужжя. – 1997. – 19 липня.

136. Захарчук О.М. Сучасна українська історіографія про ставлення Наполеона I до Південно-Західних окраїн Російської імперії / О.М. Захарчук // Український історичний журнал. – 2014. – № 1. – С. 169-187.
137. Илья Борщак в Париже издал учебник украинского языка и «Кобзарь» // Николаевские новости. – 2017. – № 8 (18 янв.) – С. 8.
138. Костюк Г. Зустрічі і прощання. Спогади. Кн.2 / Г.Костюк // Кур’єр Кривбасу. – 2000. - № 123, № 124.
139. Кухар-Онишко О. Пісня про незнищенність / О. Кухар-Онишко // Радянське Прибужжя. – 1996. – 9 квіт.

140. Левіна Г. Нагартавська трагедія / Г. Левіна // Південна правда. – 1946. – 11 січня.

141. Литвин В.М. Випробування незалежністю / В.М. Литвин // Голос України. – 2002. – 23 серп.

142. Литвин В.М. Тисяча років сусідства і взаємодії / В.М. Литвин // Голос України. – 2002. – 8,9,12 листоп.

143. Попик В. По крупинці збирав інформацію з минулого України / В. Попик // Пам'ять століть. – 2009. – № 3-4. – С. 267.

144. Потульницький Г. Матеріали Ілька Борщака в особовому архіві Омеляна Пріцака.  [Електрон. Ресурс] / Г. Потульницький // Краєзнавство. – 2013. – № 4. – С. 205-209.

145. Седлерова А.І. Листи Валеряна Підмогильного до Ілька Борщака: перекладознавчий аспект: [Електр. Ресурс.] / А.І. Седлерова. Проблеми семантики слова, речення та тексту. – 2012. – Вип. 28. – С. 367-372.

146. Сергійчук В. В чьих руках архив Борщака? / В. Сергійчук // Комсомольское знамя. – 1988. – 16 груд.

147. Сергійчук В. Запорожці за Дунаєм, Віслою, Рейном / В. Сергійчук // Всесвіт. – 1990. - № 6.

148. Сом В. Люди твої, Березнегуватщино: із пітьми забуття / В. Сом // Народна трибуна. – 2013. – 6, 27 февр.

149. Тупайло С. Ось де, люди, наша слава… : [Про нигу В. Шкварця «Ілля Борщак. Життя, діяльність, творчість] / С. Тупайло // Рідне Прибужжя. – 2003. – 12 квіт. – С. 3. 

150. Шкварець В.П. Ілько Борщак з Миколаївщини – визначний історик і публіцист, патріот України – повертається до земляків, на Батьківщину / В.П. Шкварець // Вересень. – 1997. – № 1.

151. Юсип Д. «… І час каміння збирати» / Д. Юсип // Дзвін. – 1994. – № 7.
Науково-допоміжний апарат

Алфавітний покажчик назв праць І.Борщака
Арешт А. Войнаровського  7
Археографія як допоміжна історична дисципліна  46
В книгозбірні гетьмана Орлика  47
Великий мазепинець Григор Орлик, генерал-поручик Людовіка XV  11, 30
Верлен і Україна  48
Вивід прав України  8
Войнаровський – сестрінок гетьмана Івана Мазепи, друг Аврори Кеніг’смарк і сибірський в’язень  19
Вольтер і Україна. За невиданими документами  2, 49
Гетьман Орлик у Солуні -2, 26
Гетьман Пилип Орлик і Франція ( з додатком Маніфесту від 4 квітня 1712р.) : Сторінки дипломатичної історії  3, 51
Дві зустрічі  24
Діярій П.Орлика  52
Записки наукового товариства ім. Т.Г. Шевченка  4
Іван Мазепа: життя і пориви великого гетьмана  4, 31, 32
Ідея Соборної України в Європі в минулому : по невиданим документам і стародавніх працях  1
Ідея соборності України в Європі у минулому: Хроніка 16-18 ст.  53
Історична легенда України. Історія Русів  21
Історія України. Публікації українською мовою  20
Карпатська Україна у міжнародній грі  18
Латинський квартал  56
Листи І. Борщака до львівського історика І. Кревецького у 1929-1932рр.  34
Мазепа: життя і пориви великого гетьмана  13
Мазепа – людина і історичний діяч. Доповідь на святочній академії наук товариства ім. Т.Г. Шевченка у Львові 11 вересня 1932 року. Пам’яті дружини моєї Софії…  12,35, 54
Мазепа. Орлик. Войнаровський  : історичне ессе  33, 34
Марко Вовчок та її зв’язки в Парижі  57
Наполеон і Україна  17
Наукові установи радянської України  16
НТШ у Франції  58
Орлікіана. Нові документи про життя та акцію  5
Пилип Орлик. Вивід прав України. (З рукопису родинного архіву Дентевілів у Франції)  55
Пилип Орлик. Головні дати життя, акція у бібліографії  6
Пилип Орлик –Людина  29
Про національний архів Франції  59
Про національну бібліотеку Франції  60
Симон Петлюра в Парижі  61
Слідами гетьмана К. Розумовського  27, 28
Триста років тому в Україні. За паризькою газетою «Gaztte Franse»  23
Україна в літературі Західної Європи  14, 36
Україна в Парижі: Мандрування й пам’ятки  62, 63
Україна в Парижі. Папери Пилипа і Григора Орлика  25
Україна і французька дипломатія XVIII століття  64
Українська читанка з граматикою, коментарем та словником  22
Францішек Духінський  65
Франція й Україна. Козаки Б. Хмельницького під Дюнкирхеном  66
Хмельниччина і тодішня французька преса  67
Шведи на Україні і французька дипломатія  10
Шведчина і французька дипломатія  9
Шевченко у Франції : нарис з історії французько-українських взаємин  15
Алфавітний покажчик праць англійською мовою
L’Ukraine a la paix (1919-1923) / Elie Borschak – Paris, 1927. – 188p.  37
L’Ukraine dans la literature de I’Europe occidentale // Du Monde Slave / Elie Borschak – Paris, 1933. – 101p.    38
L’Ukraine dans la literature de I’Europe occidentale // Le Monde Slave – Paris, 1933. – T. 1-2. – 1935. – T.1.   39
La legende historsque de L’Ukraine: Istorsa Rusov / Elie Borschak. – Paris, 1949. – 191p.  40
La Paix ukrainienne de Brest-Litovsk (Український мир у Брест- Литовському) //  Le Monde Slave – Paris, 1929. – № 4-8.     41
La paix Ukrainsene de Brest-Litovsk / Elie Borschak – Paris, 1929. – 100p.   42
Le mouvment-national Ukraine au XIX siecle / Elie Borschak – Paris, 1930. – 102p. 
      43 
Hryhor Orlyk, Frances Cossak General. – Toronto, 1956. 44       
Un prelat Ukrainsen Le Metropolite Cheptuckji (1865-1944) / Elie Borschak – Paris, 1946. – 57p.  45
Іменний покажчик авторів, співавторів, укладачів, редакторів
А

Авраменко О.І.  80
Ададуров В.  126
Б

Білокінь С.  81
Бойченко В.  82, 83, 127
Бондарчук Т.  128
Борисюк З.  36, 84
В

Винар Л. ред.  102
Волос О.В., упоряд.  100
Г

Гай-Нижник П.П.  75
Голобородько Я.Ю.  85, 129
Голобуцький В.  130
Горбуров Є.Г., співавт.  114
Гресько М.  76
Губська Н.М., співавт,  103
Гузенко Ю.І.  60, 70, 86
Гусейнов Г.  87, 131
Д

Дашкевич Я.  88, 89, 90
Дженджула Ю.  133
Дзюба Л.  36
Длінна Т.І., упоряд.  110
Довгань І.В.  91
Є

Єдлінська У.  134
Ж

Жадько В.О., упоряд.  93
Жулинський М., співавтор  133  
ЖурецькийЯ.  135
З

Замлинський В.- співавтор

Захарчук О.  92, 136
К

Котляр Ю.  94
Костюк Г.  138
Курас І. Ф., ред.  72
Кухар-Онишко О.  139
Л

Левіна Г.  140
Литвин В.М. 141, 142
М

Мартель Р., співавт.  31, 32, 81
Матевіїшин В.  95
Мельник М.Ф.,співавт.  123, 125
Мельников Є.О.  96, 97, 98, 99, 100, 101
Міронова І., співавтор.  94
О

Оглоблин О.  102
Огренич Н.М. ред.  83
П

Пархоменко В.А.  103
Підкова І., ред.  68
Попик В.  143
Попова Г.І.  104, 105, 106
Потульницький Г.  144
Просалова В.А., упоряд.  111
Р

Різниченко В.  107
С

Сарбей В.  78
Седлерова А.І.  108, 145
Сергійчук В.  146, 147
Сом В.  148
Т

Тригуб П.М., ред.  117
Тупайло П.  149
Ч

Череватюк В.  112
Ш

Шайкін І.М.  113
Швидкий В.П.  79
Шевчук В., упоряд.  35
Шитюк М.М.  70, 114, 115
Шкварець В.П.  70, 116, 117-125, 150

Шуст Р., ред.  68
Ю

Юсип Д.  151
Ілля Борщак – життя, діяльність, творчість.

Біобібліографічний покажчик
Упорядник:

Вілкул В.Д. – зав.сектору науково-інформаційної роботи Наукової бібліотеки МНУ імені В. О. Сухомлинського

Науковий редактор:

Сімоненко Н.Є. – директор Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського
Технічне редагування:
Степчук В.В. – провідний бібліотекар сектору автоматизації та інформатизації Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського

2

